Ofício Vereador Nº 617/2019
São Roque, 11 de junho de 2019.

Ilustríssimo Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, no sentido de que seja verificado a situação da rodovia SP 050/270, mais conhecida como Estrada da Aeronáutica, localizada na região do bairro Alto da Serra, com início próximo ao KM 50 da Rodovia Raposo Tavares.

Na última terça-feira (11/06), estive pessoalmente no local, e pude constatar o estado de abandono que a mesma se encontra, uma vez que existe a necessidade de roçada ao longo de seus apenas 4km de extensão, bem como necessita com muita urgência que seja recapeada o mais rápido possível, pois inúmeros buracos tem se apresentado pela rodovia, o que vem causando inúmeros transtornos aos usuários e moradores do local.

 Conforme é possível verificar nas imagens anexas, o local tem sido motivo de inúmeras reclamações pelos munícipes e moradores da região, e o que mais nos deixa indignado com tamanho descaso, é justamente o fato de que no trecho final da rodovia, existe uma unidade de Comando da Aeronáutica, uma das principais unidades de toda a região Sudeste, utilizada diariamente pelo efetivo local através dos veículos oficiais existentes dentro da Corporação.

Esclareço que sempre que são realizados serviços nesta rodovia, sempre são “quebra-galhos”, entretanto nunca se resolve o problema em sua essência e às vezes acaba que por deixar ainda mais transtornos pelo local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva
(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

ALFREDO MOREIRA DE SOUZA NETO

MD. Diretor Regional da DR2 – Itapetininga

DER – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

PROTOCOLO Nº CETSR 11/06/2019 - 13:32 3871/2019